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1. Úvod

Tato diplomová práce se věnuje osvobození filipínského souostroví Spojenci od

japonské nadvlády v letech 1944 a 1945, během druhé světové války. Filipínská

kampaň byla nejrozsáhlejším střetem druhé světové války v Tichém oceánu. Během této

kampaně byly Filipíny osvobozeny od japonské okupace, která probíhala od prvních

dnů války v Pacifiku. Japonsko zahájilo expanzi na jih na počátku války, aby získalo

kontrolu nad životně důležitými zdroji nerostných surovin v Nizozemské východní

Indii. Filipíny byly obsazeny pro ochranu a bezpečí konvojů, naložených surovinami,

do Japonska.

Význam osvobození archipelagu měl dvě roviny. Pro Spojence bylo důležité

zastavit tuto zásobovací linii, aby se hospodářská situace ostrovního císařství zhoršila a

tím i poklesla jeho válečná produkce a bylo do dalších bojů oslabeno. Toho se však dalo

dosáhnout i ovládnutím ostrova Formosa, dnes známého pod jménem Tchaj—wan. Pro

generála Douglase MacArthura bylo osvobození Filipín důležité z osobního hlediska.

Při japonské invazi velel filipínsko-americké obraně, a když musel na rozkaz prezidenta

Spojených států Franklina Delana Roosevelta opustit pevnost na ostrově Corregidor, tak

pronesl slavnou větu, že se vrátí.

Boje na souostroví potvrdily převahu Spojenců nad Japonskem, které, vzhledem

ke své geografické pozici a vývoji války v Evropě, bylo odříznuto od zbývajících

mocností Osy a mělo podporu pouze jím ustanovených loutkových režimů

v Jihovýchodní Asii. Muži císařského generálního štábu v bitvě viděli další příležitost

vybojovat rozhodující bitvu, kterou by zvrátili průběh války ve prospěch Japonska. Vše

bylo vsazeno na obranu archipelagu, včetně Spojeného loďstva, které však během bojů

u Mariánských ostrovů přišlo o palubní letectvo. Hlavní bojovou složkou loďstva se

staly bitevní lodě, vedených největšími bitevními loděmi historie, Jamatem a Musašim.

Porážka Japonska na ostrovech, na moři a i ve vzduchu potvrdila dominanci

koalice vedené Američany, zatímco císařství ztratilo své nejlepší pozemní jednotky,

čímž byla snížena obranyschopnost domácích ostrovů. Bitva v Leytském zálivu byla

poslední bitvou, které se zúčastnilo Spojené loďstvo jako jednotná bojová síla. Po bitvě

se rozpadlo na oddělené skupiny a jeho poslední velkou akcí byla sebevražedná plavba

bitevní lodě Jamato s doprovodem lehkého křižníku Jahagi a jedenácti torpédoborců

k Okinawě.
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 Boje o Filipíny ovšem přinesly Spojencům řadu zkušeností v boji s Japonci, kteří

přijali novou strategii bojů a to v předem připravených opevněných pozicích

v jeskyních a do skal vyhloubených bunkrů v horách. S touto strategií se již setkali při

bojích na ostrově Peleliu a po osvobození Filipín při bojích o Iwodžimu a Okinawu.

Japonci také nasadili novou a hrůzostrašnou zbraň, sebevražedné letecké jednotky

kamikaze, které se staly postrachem nepřátelského loďstva a způsobily mu těžké ztráty.

Autor si téma práce vybral, protože ho vždy zajímaly boje za druhé světové

války v Tichém oceánu. Jelikož jeho zájem byl primárně o námořní střetnutí tohoto

konfliktu, tak si zvolil toto téma z důvodu, aby se při studiu pramenů dozvěděl více o

pozemních střetnutích během osvobozování Filipín. Také se mohl při zpracování této

práce věnovat největší námořní bitvě všech dob.

Struktura práce byla zvolena podle chronologického vývoje střetů, přičemž první

kapitola práce se věnuje válce v Pacifiku od útoku na Pearl Harbor až k samotnému

vylodění na Leyte. Nejprve je shrnut průběh bojů od Pearl Harboru do doby před bitvou

ve Filipínském moři. Po popisu střetu u Mariánských ostrovů a tažení generála

MacArthura po severním pobřeží Nové Guinei se práce věnuje plánům Američanů a

Japonců, Letecké bitvě o Formosu a kapitolu zakončuje vyloděním Spojenců na ostrově

Leyte.

Druhá kapitola je rozdělena od pěti podkapitol, které se věnují jednotlivým

střetů bitvy v zálivu Leyte, od útoků ponorek Darter a Dace na japonský Střední svaz,

přes bitvy v Sibuyanském moři, úžině Surigao a u mysu Engaňo až k bitvě u ostrova

Samar, kde eskortní letadlové lodě s pomocí torpédoborců a eskortních torpédoborců

americké 7. flotily dokázaly zahnat na ústup Střední svaz vedený největší bitevní lodí

světa, Jamatem.

Část Leyte a Mindoro se věnuje nasazení sebevražedných pilotů na straně

japonského císařství, pozemních bojů na ostrovech Leyte a Mindoro a jednomu

z nejnebezpečnějších okamžiků pro 3. loďstvo pod velením admirála Williama F.

Halseyho, které vplulo přímo do tajfunu. V kapitole Luzon jsou popsány boje na

největším ostrově souostroví, včetně bitvy o Manilu, při které bylo hlavní město Filipín

zničeno. Závěrečná kapitola se věnuje osvobozování jižních ostrovů archipelagu a

příběhu japonského vojáka Hiróa Onody, který odmítl kapitulovat a na Filipínách vedl

svoji válku proti nepříteli až do roku 1974.

Téma je hojně zpracováno především v Japonsku a Spojených státech

amerických, jelikož boje v Tichém oceánu probíhaly především mezi těmito dvěma
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státy. U nás je tématu věnována pouze okrajová pozornost a věnuje se mu ve svých

pracích pouze omezené množství autorů. Tato situace vedla k tomu, že autor diplomové

práce vycházel především z anglicky psané literatury, kterou doplnily knihy v češtině,

ať už práce Miloše Hubáčka a profesora Aleše Skřivana staršího, tak i do češtiny

přeložené knihy jako MacArthurovo námořnictvo.

Kniha Miloše Hubáčka Boj o Filipíny, která je sice populárně naučná, tak

poskytla základní informace o bojích a posloužila jako ukázka možné osnovy. Japonská

válka. Vzestup a pád říše vycházejícího slunce 1931—1945 od profesora Aleše Skřivana

staršího přinesla pohled do zákulisních informací na japonské straně. Knihy Admiral

Nimitz: The Commander of the Pacific Ocean Theater Braytona Harrise, A Battle

History of the Imperial Japanese Navy (1941—1945) Paula Dulla, The Japanese Navy

In World War II In the Words of Former Japanese Naval Officers či Eagle against the

Sun Ronalda Spectora patří k dalším přehledovým dílům, která přinášejí pohled na

významné události bojů v Pacifiku. Kniha A Battle History of The Imperial Japanese

Navy (1941—1955) od Paula Dulla jenž se věnuje námořním střetům císařského

námořnictva, poskytla cenné informace k námořnímu střetu u Leyte.

MacArthurovo námořnictvo od Edwina Hoyta, Admiral Halsey’s story od

Williama Halseyho a Josepha Bryana, Leyte Samuela Morisona či knihy Hamlina

Cannona Leyte, The Return to the Philippines a Claytona Chuna Leyte 1944: Return to

the Philippines byly cenným zdrojem informací o bojích, které proběhly o ostrov Leyte.

Knihy, které poskytly informace o kampani na největším filipínském ostrově, Luzonu,

byly Luzon od Andradého Daleho a Luzon 1945: The final liberation of the Philippines

Claytona Chuna, doplněné o Battle of Manila od autorů Richarda Connaughtona, Johna

Pimlotta a Duncana Anderona, MacArthur, Yamashita, and the Battle of Manila Jamese

Scotta a Battle of Manila: Nadir of Japanese Barbarism, 3 February—3 March 1945 od

Miguela Mirandy, které se věnují bitvě o hlavní město filipínského souostroví. Pro

poslední kapitolu jsou zdrojem informací knihy No Surrender: My Thirty-Year War

Hiróa Onody a No Surrender!: Seven Japanese WWII Soldiers Who Refused to

Surrender After the War Williama Webba, přičemž důležitější je autobiografie Onody.

Na obou stranách bylo množství významných velitelů jako Kurita, Ozawa,

Jamašita či Halsey, ale hlavním mužem filipínské kampaně byl bezpochyby generála

Douglas MacArthur. Z toho důvodu jsou knihy, které jsou mu věnované, či je sám

sepsal, cenným pramenem. Reports of General MacArthur. The Campaigns of

MacArthut in the Pacific, Volume II, oba díly, Reminiscences od MacArthura přibližují

[…]


Filipíny, jako místo, kde se svede rozhodující bitva, ve které námořnictvo, letectvo a

armáda zvrátí průběh války zpět na stranu Japonska. Operace Šó—Gó byla velmi

komplikovaná a vyžadovala maximální spolupráci všech ozbrojených složek císařství.

Jelikož letectvo neposkytlo krytí žádnému ze tří svazů, a tak byly válečné lodě

vystaveny útokům nepřátelského letectva, které jim způsobilo těžké ztráty. Letouny,

které nebyly zničeny při útocích Spojenců na filipínská letiště, byly ušetřeny jen několik

dní, protože posléze byly nasazeny při útocích kamikaze, které sice zaznamenaly větší

úspěchy než konvenční bombardování, ale samy nemohly ovlivnit vývoj bojů.

Operace Šó—Gó byla odsouzena k nezdaru již od začátku, kdy mohla způsobit

Spojencům ztráty, které by válku mohly prodloužit, kdyby Spojené státy nevyvinuly

atomovou zbraně, kterou bombardovaly Hirošimu a Nagasaki. Pokud by v době

atomového bombardování stále probíhaly boje o Filipíny, možná by se císař Hirohito

neodhodlal k ukončení války. To by pro Japonsko znamenalo hrozbu nejen dalšího

bombardování atomovými zbraněmi, ale i riziko útoku Rudé armády na japonské

ostrovy, protože 9. srpna 1945 vyhlásil Sovětský svaz válku Japonsku. Pokud by v době

kapitulace Japonska panovala situace, kdy by byly Spojené státy na Filipínách a

Sovětský svaz ovládal Hokkaidó, mohl by si Josef Stalin nárokovat okupační zónu na

severu císařství a dodnes by mohlo být rozděleno na Severní Japonsko, kde by byl

komunistický režim a demokratické Jižní Japonsko. Navíc existence Severního

Japonska by měla velký vliv na průběh Korejské války, protože střet Jižní Koreji

podporované Spojenými státy a Severní Koreji s pomocí Číny a Sovětského svazu by se

mohla rozšířit i do Japonska a díky tomu by dnes byla Korea jednotná, ale

komunistická. To z důvodu, že by se Američané rozhodli bojovat v Japonsku, kde by

komunisté měli horší zásobování než v Koreji, kde do Severní Koreji proudila pomoc

přes hranici s Čínou.
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9. Resumé

The Philippine campaign of 1944 and 1945 was one of the largest military events of

World War II. During campaign at leat October, Imperial Japanese Navy and 3rd and

7th fleets of Pacific Navy, clashed in the biggest naval battle in history. In the Battle of

Leyte Gulf was sunk one of two biggest battleships ever made, Musashi. Japanese

aircraft carriers of Northern forces were eliminated as unit, that could be a threat to the

Allies. Most significant moment was during the Battle of Samar, where small escort

carriers, guarded only by destroyers and escort destroyers of 7th fleet made Japanese

Central forces with Yamato flee from the battle field.

At land, fate of the archipelago, was decided at island Leyte, where Japanese

commanders send the best units, but they lost battle and were destroyed by Americans.

After Leyte was liberated Mindoro, where were only small groups of Japanese. Than

Allies landed on the largest island of Philippines, Luzon. At Luzon were two places that

general Douglas MacArthur wanted to get as soon as possible. Manila, the capital city

of Philippines and island Corregidor. General Yamashita did not want defend city and

leave with his men to mountains at nort,h but land personal od Imperial Japanese Navy

refused and city was destroyed during battle. Than Americans conquered peninsula

Bataan and island Corregidor, places where Americans and Philippines made their last

stand during the Japanese offensive in 1942.

When MacArthur had Manila and Corregidor under control was time to defeat

Yamashita at north. After that task was done Americans turned their attention to islands

of archipelago. Than islands Palawan, Basilan, Bongao, Sanga Sanga, Panay, Negros,

Cebu and Mindanao were liberated often with great help of Philippines guerrillas.

Could Philippine campaign end in other way? Probably not. It would depend to

result of The Battle of Leyte Gulf. If Kurita would not retreat when he had landing ships

in range of his gun and would destroyed ships and everything at beach than soldiers at

Leyte would have chance to seal victory for Japan. That victory could be bittersweet for

Japan because Allies will return, stronger and their enemy would be only Central force,

probably weaker because planes from both 3rd and 7th Fleets would sunk some Kurita’s

ships and Lee’s battleships would be also dangerous for Imperial Navy.

Yamashita tried to prolong fights at archipelago as he could. His problem were

orders from higher command that order him to send men to Leyte so it would hold

longer. That weakened forces at Luzon but not made soldiers at Leyte strong enough. It

has opposite effect when Americas fought with two weaker enemies instead one strong.
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The Allies had an advantage in resources. Not only they could replace lost

soldiers or equip way easier than Japan, but also supplies for every combat unit were

way higher than at the side of their enemy. If American was injured, than medics and

doctors take care of him and he could stay outside of battle and even send to base that

was far from frontline. Japanese soldiers could not hope for that because their resources

were limited and there was no chance they would be transported from battle zone to a

safe place where they could recover. Liberation of Philippines was important for Allies

because it allowed to them use ports and airports at islands to control sea between

archipelago and Asia. That contained shipping lines between Malaysia and Japan.

Because for Japan was crucial to import materials from former Dutch East Indies to

continue in war, than sea and air control of that shipping lines by their enemies was hard

hit to their effort to continue in the war.

Even if imperial soldiers would hold Philippines to the end of war or Kurita

would destroy 7th Fleet that would not stop Allies with a lot stronger economy to defeat

Japan. And there would be danger from Soviet Union because the 9th of August 1945

Soviet Union declared war on Japan. If in time after capitulation would be US soldiers

still at the Philippines and not at Okinawa or some of four main islands of Japan than

Stalin could require Hokkaidó and north part of Honshu as occupation zone for USSR.

That would change situation during Korean war and maybe even result.
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