POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR PRÁCE: David Šaroch
NÁZEV PRÁCE: Osvobození Filipín během druhé světové války
OBOR STUDIA: Moderní dějiny
AUTOR POSUDKU: Prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2-3
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2
Metodologická úroveň textu 2-3
Faktografická správnost textu 2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 2

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 2-3
Stylistická úroveň textu 3

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 3
Celková formální úroveň textu 3

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Jedná se o přepracovanou verzi diplomové práce. Významným problémem prvního neobhájeného textu byly formální, stylistické a gramatické nedostatky. Autor mnoho z nich napravil. Bohužel řada dalších v textu zůstala, například: *Operační skupina 38.4 mohla ničit japonská zařízení na Luzonu, zatímco zbylé tři čekali (s. 13); Boje se přesunuli ze západní (s. 52); kolem Japonských ostrovů (s. 8); na průběh Korejské války (s. 68); Japonci zanechal ve městě (s. 55); "závod" (s. 47).*

Z hlediska koncepčního a obsahového nový text nepředstavuje nějakou zásadní kvalitativní změnu. Jasně převládá velmi popisný styl. Text často působí dojmem pouhé prezentace, přebírání dat a informací. S některými závěry by se jistě dalo polemizovat, například o případném vzniku a dodnes existujícím komunistickém režimu na severu Japonska (s. 68). Autor uvádí řadu zdrojů, fakticky však čerpá především z relativně omezeného okruhu prací publikovaných v českém jazyce. Pochybovat tak můžeme i o celkovém přínosu práce (i s ohledem na skutečnost, že se jedná o diplomovou práci). Nehledě na uvedené a další nedostatky jsem po delším váhání dospěl k názoru, že jak z hlediska formálního tak i obsahového je přepracovaný text na akceptovatelné úrovni a splňuje základní požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/~~NEDOPORUČUJI~~⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Dobře.

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Existovala nějaká reálná šance, že by mohli Japonci uspět v bitvě v Leytském zálivu? Nebo reálné rozložení sil, tedy jasná převaha na straně Američanů něco takového v podstatě vylučovala?
2. V práci věnujete pozornost i příběhu jednoho z japonských vojáků, který odmítal kapitulovat i mnoho let po válce (Hiró Onoda). Onoda je v literatuře převážně prezentován pozitivně – tedy nikoliv jako člověk omezené inteligence, který zabíjel i v době míru, ale téměř jako hrdina, především velký symbol oddanosti. Proč tomu tak je?

DATUM: 22. srpna 2022

PODPIS: _____